



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 8 月 2 日

上場会社名 株式会社タイホークーザイ 上場取引所 JQ  
 コード番号 4953 URL <http://www.taihokohzai.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荒川 恭宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 黒田 雄彦 TEL (03) 6414-5605

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日）

### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,899	45.6	224	281.4	202	327.1	348	722.2
19年3月期第1四半期	1,991	△5.0	58	△58.8	47	△53.4	42	△56.1
19年3月期	10,042	—	761	—	667	—	725	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	35	6	88
19年3月期第1四半期	1	23	1	12
19年3月期	17	71	16	41

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	9,921		3,644		36.7		67 46	
19年3月期第1四半期	8,056		1,265		15.7		23 59	
19年3月期	10,080		3,297		32.7		60 12	

### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	347		△17		△527		555	
19年3月期第1四半期	230		△79		△150		967	
19年3月期	700		△62		△1,085		753	

## 2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,807	45.1	513	113.7	487	166.5	471	193.0	11	50
通期	11,830	17.8	1,080	41.9	1,030	54.3	1,000	37.9	24	42

## 3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、世界的な原油価格ならびに原材料の高騰がみられながらも、企業収益の改善や堅調な設備投資に支えられ、緩やかな景気回復の基調がみられました。

当社はこのような環境のなか、株式会社コーザイとの合併効果が順調に発現した結果、売上高は28億99百万円と前年同期に比べ9億8百万円（45.6%）の大幅な増収となりました。損益面においては、売上増加による総利益が販売費および一般管理費の増加を吸収し、営業利益は2億24百万円と前年同期に比べ1億65百万円（281.4%）増加致しました。また、部材・原料等の廃棄による営業外費用13百万円があったものの経常利益は2億2百万円となり、前年同期に比べ1億54百万円（327.1%）増加致しました。第1四半期純利益については、共済会の解散に伴う清算金1億50百万円の特別利益の発生により、前年同期に比べ3億5百万円（722.2%）増の3億48百万円となりました。

当第1四半期の売上高を製品別に前年同期と比べその増減について述べますと、工業薬品類は、13億22百万円と前年同期に比べ1億45百万円（9.9%）の減収となりましたが、化学品類は、合併により新たに自動車用ケミカル品、産業用ケミカル品が加わり、15億77百万円と前年同期に比べて10億54百万円（201.3%）の大幅な増収となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### 1. 財政状態の変動状況

当第1四半期における総資産は99億21百万円となり、前事業年度末に比べて1億59百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少1億97百万円によるもので、関係会社長期借入金の返済等が主な要因であります。

負債につきましては、62億76百万円となり、前事業年度末に比べて5億6百万円の減少となりました。これは主に関係会社長期借入金の返済6億円によるものであります。

純資産につきましては、36億44百万円となり、前事業年度末に比べ3億47百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加3億48百万円によるものであります。

#### 2. キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末の現金及び現金同等物は前事業年度末に比べ1億97百万円減少し5億55百万円となりました。当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、以下のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、3億47百万円の収入となりました。主な要因は、税引前四半期純利益3億53百万円、減価償却費48百万円及び共済会清算金受入による収入1億50百万円等があった一方、たな卸資産の増加96百万円、賞与引当金の減少額59百万円および退職給付引当金の減少50百万円等があったことによるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、17百万円の支出となりました。主な要因は有形固定資産の取得による支出11百万円によるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、5億27百万円の支出となりました。これは主に関係会社長期借入金返済6億円があったことによるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

今期の業績につきましては、株式会社コーザイとの合併後、初の通期決算であり大幅な増収・増益を見込んでおり、売上高 118 億 30 百万円、経常利益 10 億 30 百万円及び当期純利益 10 億円を、同中間期の業績につきましては売上高 58 億 7 百万円、経常利益 4 億 87 百万円及び中間純利益 4 億 71 百万円を想定しております

業績予想に関する事項のうち、実際の業績に影響を与える可能性のある重要な要因には、以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

#### ① 市場環境等

当社の主要製品である石油化学製品は、原油、ナフサの価格動向により原材料等の価格が変動する可能性があります。

従って、原材料等の価格変動に伴う製品価格の改善が図れなかった場合には当社の業績及び財政状況に影響を及ぼす可能性があります。

また、当社の新規製品である石炭添加剤においては、石炭の世界的な需給状況の変動が国内外における販売に影響を及ぼす可能性があります。

#### ② 金利変動によるリスク

当社は、今後借入金の削減による財務体質の強化に努める方針であります。将来の金利上昇による支払利息の増加などにより当社の業績及び財政状況に悪影響を与える可能性があります。

#### ③ 生産拠点の火災等の災害による影響

当社の製品は兵庫県播磨工場と茨城県関東工場にて製造しており、火災等の規模によりましては一定期間の操業停止が発生し、当社の業績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。

#### ④ その他

当社は事業展開上様々なリスクがあることを認識し、それらを出来る限り防止、分散あるいは回避するよう努めております。しかしながら当社が事業を遂行するにあたり、経済情勢、金融・株式市場、法的規制その他様々な影響が発生した場合には、当社の業績及び財政状態に影響を与える可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算定方法及びその他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円, %)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
I 流動資産	4,528,797	5,821,827	1,293,030	28.6	5,925,154
現金及び預金	1,017,068	595,884	△421,183	△41.4	793,658
受取手形	705,877	1,394,124	688,246	97.5	1,450,947
売掛金	1,877,596	2,481,201	603,604	32.2	2,429,599
たな卸資産	740,460	965,189	224,729	30.4	869,061
繰延税金資産	157,000	335,000	178,000	113.4	335,000
そ の 他	33,794	60,427	26,633	78.8	56,887
貸倒引当金	△3,000	△10,000	△7,000	233.3	△10,000
II 固定資産	3,527,762	4,099,331	571,568	16.2	4,155,119
有形固定資産	3,251,274	3,734,231	482,957	14.9	3,762,971
建物及び構築物	980,601	1,243,391	262,790	26.8	1,265,261
土地	2,031,799	2,256,157	224,358	11.0	2,256,157
その他	238,874	234,682	△4,191	△1.8	241,552
無形固定資産	110,132	100,595	△9,537	△8.7	107,034
投資その他の資産	166,355	264,504	98,149	59.0	285,113
投資有価証券	40,242	145,313	105,071	261.1	144,328
その他	247,973	122,555	△125,418	△50.6	144,215
貸倒引当金	△121,860	△3,364	118,495	△97.2	△3,429
資 産 合 計	8,056,560	9,921,159	1,864,598	23.1	10,080,274
( 負 債 の 部 )					
I 流動負債	2,860,160	3,577,883	717,723	25.1	3,400,914
支払手形	1,031,880	1,554,148	522,267	50.6	1,625,974
買掛金	766,713	763,752	△2,961	△0.4	643,037
関係会社短期借入金	—	93,062	93,062	—	—
一年以内返済長期借入金	—	81,398	81,398	—	83,438
一年以内返済関係会社長期借入金	600,000	600,000	—	—	600,000
一年以内償還社債	—	20,000	20,000	—	20,000
賞与引当金	18,295	33,000	14,705	80.4	92,000
本社移転費用引当金	43,241	—	△43,241	△100.0	—
その他	400,029	432,522	32,492	8.1	336,464
II 固定負債	3,930,813	2,698,548	△1,232,265	△31.4	3,381,810
長期借入金	—	91,352	91,352	—	109,850
関係会社長期借入金	2,750,000	1,400,000	△1,350,000	△49.1	2,000,000
退職給付引当金	494,530	509,330	14,800	3.0	559,888
役員退職慰労引当金	26,940	28,261	1,320	4.9	40,932
繰延税金負債	4,430	11,429	6,999	158.0	11,963
再評価に係る繰延税金負債	633,369	633,369	—	—	633,369
そ の 他	21,543	24,805	3,262	15.1	25,805
負 債 合 計	6,790,973	6,276,431	△514,542	△7.6	6,782,725

(株)タイホーコーザイ (4953) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円, %)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 純 資 産 の 部 )					
I 株 主 資 本	338,979	2,707,918	2,368,939	698.9	2,359,961
資本金	1,329,099	1,409,099	80,000	6.0	1,409,099
資本剰余金	1,149,999	1,149,999	—	—	1,149,999
利益剰余金	△2,097,959	149,523	2,247,483	△107.1	△198,575
自己株式	△42,160	△704	41,456	△98.3	△562
II 評価・換算差額等	926,607	936,809	10,202	1.1	937,558
その他有価証券評価差額金	6,457	16,659	10,202	158.0	17,438
土地再評価差額金	920,149	920,149	—	—	920,149
純 資 産 合 計	1,265,586	3,644,727	2,379,141	188.0	3,297,549
負 債 ・ 純 資 産 合 計	8,056,560	9,921,159	1,864,598	23.1	10,080,274

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,991,571	2,899,858	908,287	45.6	10,042,495
II 売上原価	1,121,880	1,650,785	528,904	47.1	5,684,687
売上総利益	869,690	1,249,073	379,382	43.6	4,357,808
III 販売費及び一般管理費	810,758	1,024,333	213,575	26.3	3,596,771
営業利益	58,932	224,739	165,807	281.4	761,037
IV 営業外収益	8,052	8,946	894	11.1	23,233
受取利息及び受取配当金	475	2,059	1,583	332.9	2,116
雑収入	7,576	6,887	△689	△9.1	21,117
V 営業外費用	19,666	31,578	11,911	60.6	116,592
支払利息	18,821	15,228	△3,592	△19.1	79,283
雑損失	845	16,350	15,504	1833.2	37,309
経常利益	47,317	202,107	154,789	327.1	667,678
VI 特別利益	1,500	150,991	149,491	9966.1	14,556
投資有価証券売却益	1,500	—	△1,500	△100.0	1,500
貸倒引当金戻入額	—	2	2	—	13,056
共済会清算益	—	150,989	150,989	—	—
VII 特別損失	1,478	—	△1,478	△100.0	36,654
関係会社株式売却損	—	—	—	—	12,800
固定資産除却損	—	—	—	—	9,681
固定資産売却損	1,478	—	△1,478	△100.0	1,478
前期損益修正損	—	—	—	—	10,246
その他特別損失	—	—	—	—	2,448
税引前四半期(当期)純利益	47,339	353,099	305,759	645.9	645,580
法人税、住民税及び事業税	5,000	5,000	—	—	28,056
法人税等調整額	—	—	—	—	△107,646
四半期(当期)純利益	42,339	348,099	305,759	722.2	725,170



(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第 1 四半期会計期間（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,329,099	1,149,999	△2,140,298	△42,124	296,675
当四半期中の変動額					
四半期純利益	—	—	42,339	—	42,339
自己株式の取得	—	—	—	△35	△35
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	42,339	△35	42,303
平成 18 年 6 月 30 日残高	1,329,099	1,149,999	△2,097,959	△42,160	338,979

(単位：千円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高	7,658	920,149	927,807	1,224,483
当四半期中の変動額				
四半期純利益	—	—	—	42,339
自己株式の取得	—	—	—	△35
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	△1,200	—	△1,200	△1,200
当四半期中の変動額合計	△1,200	—	△1,200	41,102
平成 18 年 6 月 30 日残高	6,457	920,149	926,607	1,265,586

当第 1 四半期会計期間（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

（単位：千円）

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
平成 19 年 3 月 31 日 残高	1,409,099	1,149,999	20,000	△218,575	△198,575	△562	2,359,961
当四半期中の変動額							
四半期純利益	—	—	—	348,099	348,099	—	348,099
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△141	△141
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	—	348,099	348,099	△141	347,957
平成 19 年 6 月 30 日 残高	1,409,099	1,149,999	20,000	129,523	149,523	△704	2,707,918

（単位：千円）

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算差 額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日 残高	17,438	920,149	937,588	3,297,549
当四半期中の変動額				
四半期純利益	—	—	—	348,099
自己株式の取得	—	—	—	△141
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	△778	—	△778	△778
当四半期中の変動額合計	△778	—	△778	347,178
平成 19 年 6 月 30 日 残高	16,659	920,149	936,809	3,644,727

前事業年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高	1,329,099	1,149,999	—	△2,140,298	△2,140,298	△42,124	296,675
事業年度中の変動額							
合併による資本金の増加	80,000	—	—	—	—	—	80,000
合併による利益準備金の増加	—	—	20,000	—	20,000	—	20,000
合併による利益剰余金の増加	—	—	—	1,238,677	1,238,677	—	1,238,677
当期純利益	—	—	—	725,170	725,170	—	725,170
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△562	△562
合併による自己株式の処分	—	—	—	△42,124	△42,124	42,124	—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計	80,000	—	20,000	1,921,723	1,941,723	41,562	2,063,285
平成19年3月31日 残高	1,409,099	1,149,999	20,000	△218,575	△198,575	△562	2,359,961

(単位：千円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算差 額等合計	
平成18年3月31日 残高	7,658	920,149	927,807	1,224,483
事業年度中の変動額				
合併による資本金の増加	—	—	—	80,000
合併による利益準備金の増加	—	—	—	20,000
合併による利益剰余金の増加	—	—	—	1,238,677
当期純利益	—	—	—	725,170
自己株式の取得	—	—	—	△562
合併による自己株式の処分	—	—	—	—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)	9,780	—	9,780	9,780
事業年度中の変動額合計	9,780	—	9,780	2,073,066
平成19年3月31日 残高	17,438	920,149	937,588	3,297,549

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期末 (平成19年3月 期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	47,339	353,099	645,580
減価償却費	37,516	48,148	162,123
その他の償却費	—	550	507
貸倒引当金の増減額(△は減少)	400	△65	△115,987
賞与引当金の増減額(△は減少)	△50,705	△59,000	△20,165
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,949	△50,558	△8,942
役員退職慰労金引当金の増減額 (△は減少)	△4,784	△12,671	9,207
受取利息及び受取配当金	△475	△2,059	△2,116
支 払 利 息	18,821	15,228	79,283
固定資産除売却損	1,478	—	11,159
投資有価証券売却益	△1,500	—	△1,500
関係会社株式売却損	—	—	12,800
共済会清算益	—	△150,989	—
売上債権の減少額	289,612	5,221	268,019
たな卸資産の増減額(△は増加)	△47,240	△96,128	46,826
その他資産の減少額	27,422	21,156	175,261
仕入債務の増減額(△は減少)	△177,799	48,888	△240,214
未払消費税等の増減額(△は減少)	△2,455	△7,010	4,953
その他負債の増減額(△は減少)	133,058	121,368	△227,990
小 計	272,635	235,177	798,805
利息及び配当金の受取額	471	2,074	2,093
利息の支払額	△22,445	△15,285	△79,089
共済会清算金受入による収入	—	150,989	—
法人税等の支払額	△20,163	△25,430	△21,089
営業活動によるキャッシュ・フロー	230,499	347,525	700,720
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の払戻による収入	—	—	10,000
有形固定資産の取得による支出	△75,562	△11,957	△129,562
有形固定資産の売却による収入	157	—	57,157
無形固定資産の取得による支出	△4,630	—	△6,211
投資有価証券の取得による支出	△891	△2,298	△6,490
投資有価証券の売却による収入	1,500	—	4,302
関係会社株式の売却による収入	—	—	12,200
その他	—	△3,425	△3,790
投資活動によるキャッシュ・フロー	△79,427	△17,681	△62,395

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期末 (平成19年3月 期)
区 分	金 額	金 額	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
関係会社短期借入による純増加額	—	93,062	—
関係会社短期借入金の返済による支出	—	—	△128,000
長期借入金の返済による支出	—	△20,538	△47,160
関係会社長期借入金の返済による支出	△150,000	△600,000	△900,000
社債の償還による支出	—	—	△10,000
その他	△35	△141	△562
財務活動によるキャッシュ・フロー	△150,035	△527,617	△1,085,722
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,035	△197,773	△447,398
V 現金及び現金同等物の期首残高	966,033	753,658	966,033
VI 合併に伴う現金同等物の増加額	—	—	235,023
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	967,068	555,884	753,658

(5) 生産・受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	比較増減
	生産高(吨)	生産高(吨)	増減率(%)
工業薬品事業	2,334	2,049	△12.2
化学品事業	590	1,800	205.1
合計	2,924	3,849	31.6

② 受注実績

工業薬品、化学品事業については、受注生産は行っておりません。

③ 販売実績

製品区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
工業薬品事業	1,467,962	73.7	1,322,202	45.6	△145,759	△9.9
化学品事業	523,608	26.3	1,577,656	54.4	1,054,047	201.3
合計	1,991,571	100.0	2,899,858	100.0	908,287	45.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。